
                                                 
 
 
 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 50 del 24.02.2025      
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AFFARI GENERALI ASSETTO ORGANIZZATIVO E 
COMUNICAZIONE 
Dott.ssa Maria Bonaria Zedda 

 
 
OGGETTO: Presa d’atto dell’Addendum all’accordo di collaborazione con Agenas. 
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile del 
procedimento  

Dott.ssa Maria Bonaria Zedda  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
ARES 
        SI [  ]                    NO [  ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [x] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [ ]                          NO [X ] 

     
 
 
 
 

107329
Font monospazio
42               28 02 2025



                                                 
 
 
 

Pagina  2 di 5   

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI, ASSETTO ORGANIZZATIVO E 

COMUNICAZIONE  
 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che in data 15 ottobre 2024 questa Azienda sottoscriveva un accordo con Agenas, di 
durata triennale, con il quale le parti si impegnavano a cooperare nelle attività di collaborazione e 
supporto, affiancamento, monitoraggio, indicate all’art. 2 dell’accordo medesimo;  
 
PRESO ATTO della nota dell’Assessorato dell'igiene e sanità e dell'assistenza sociale, acquisita al 
protocollo con n. 694 DEL 28.01.2025 con la quale veniva richiesto ad Agenas di integrare detto 
accordo prevedendo un’estensione delle attività di collaborazione includendo:  
 
- Rimodulazione dell’attuale rete ospedaliera regionale preservando le strutture utili alla 

produzione di servizi nei territori, secondo la distinta rispettiva missione, in base agli specifici 
bisogni della popolazione di riferimento;  

- Rimodulazione della rete territoriale coordinata in un sistema di rete regionale interconnessa 
tra tutte le Aziende del SSR ed in collaborazione con gli altri enti del settore, finalizzata a 
garantire l'omogeneità ed uniformità nell'erogazione delle prestazioni e la presa in carico 
globale della persona;  

- Metodologie di rilevazione e monitoraggio delle performance delle aziende sanitarie anche 
attraverso sistemi di valutazione multidimensionale;  



                                                 
 
 
 

Pagina  3 di 5   

- Attività per il supporto nel governo delle liste d’attesa attraverso la programmazione e il 
monitoraggio delle stesse;  

- Reti cliniche e PDTA.  

 
PRESO ATTO, altresì, della disponibilità di Agenas a procedere ad un’integrazione di detto accordo, 
data l’importanza attribuita dall’Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale alle 
ulteriori attività di collaborazione richieste;  
 
ATTESO che l’implementazione delle linee di attività così come sopra dettagliate comporta una 
rimodulazione degli oneri rispetto a quella indicata nell’accordo siglato in data 15.10.2024; 
determinata entro la somma di ulteriori 50.000,00 (cinquantamila/00) euro annui, per un periodo 
previsto di tre anni (2025-2027), a titolo di rimborso delle spese sostenute, rendicontate e 
documentate da Agenas; 
 
CONSIDERATO che le parti hanno ritenuto opportuno confermare integralmente tutte le altre 
clausole contenute nell’Atto sottoscritto in data 15 ottobre 2024; 
 
RICHIAMATO l'art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, 
il quale prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune e l’art. 24 del D.Lgs 
82/2015 di prescrizione della firma digitale nella sottoscrizione di tale documento; 
 
CONFERMATO che le parti con l’Accordo suddetto intendono perseguire un interesse di natura 
puramente pubblica a beneficio e vantaggio della collettività e che dall'accordo che viene sancito tra 
l'Agenzia e l’ARES Sardegna discende una reale divisione di compiti e responsabilità in relazione 
alle rispettive funzioni istituzionali e che pertanto entrambe le Amministrazioni forniranno un proprio 
contributo; 
 
RITENUTO, quindi, necessario prendere atto dell’Addendum integrativo dell’accordo, allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
 
 

PROPONE 
 
 

1. DI PRENDERE ATTO dell’Addendum integrativo dell’accordo sottoscritto in data 15.10.2024 tra 
l’Azienda Regionale della Salute della Sardegna (ARES) e AGENAS per le attività di 
collaborazione ai sensi dell’art. 15, legge n. 241/1990; 

 
2. DI DARE ATTO che il suddetto atto integrativo ha il medesimo periodo di durata dell’accordo 

siglato il 15.10.2024; 
 

3. DI STABILIRE che alle maggiori spese derivanti dal presente provvedimento, determinate per 
un massimo pari a 50.000,00 (cinquantamila/00) euro annui, si provvederà, a valere sui 
corrispondenti bilanci di riferimento, con le risorse riconosciute ad Ares con nota dell’Assessore 
alla sanità n. 694 del 28.01.2025; 

 
4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Assessorato dell'Igiene e Sanità e 

dell'Assistenza Sociale; 
 



                                                 
 
 
 

Pagina  4 di 5   

 
5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 
 

                Il Direttore della SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione 
Dott. ssa Maria Bonaria Zedda 

 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Pintor 

 

855999fadda
Font monospazio
x                                                                                            x



                                                 
 
 
 

Pagina  5 di 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Addendum tra ARES Sardegna e AGENAS.  

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
28   02  2025      15  03   2025


		2025-02-26T16:23:53+0100
	MARIA BONARIA ZEDDA


		2025-02-26T16:24:35+0100
	MARIA BONARIA ZEDDA


		2025-02-26T17:00:21+0000
	UGO PORCU


		2025-02-27T12:49:56+0100
	EVELINA GOLLO


		2025-02-28T09:00:45+0100
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-02-28T09:54:00+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




